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Maniitsoq, 20. august 2015 

EM2015/106 

 

I henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende forslag 

til forespørgselsdebat: 

 

Forespørgselsdebat om, hvorledes anvendelsen af det grønlandske sprog kan styrkes 

og højnes i medierne.  

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Medierne er de vigtigste kilder til lytning og læsning, og derfor har de stor indflydelse på, 

hvordan mange mennesker anvender sproget. Gentagende forkert brug af sproget medfører 

ofte, at lyttere og læsere begynder at anse denne sprogbrug for normal, og derefter selv 

begynder at bruge formuleringerne. 

 

Det er derfor vigtigt, at medierne anvender vores sprog korrekt. Medierne burde være eksem-

plariske over for offentligheden. Dette siger jeg uden på nogen måde at ønske at anfægte 

mediernes frihed eller ytringsfriheden.  

 

Grønlandsk er vores officielle sprog her i Grønland. Vi skal sørge for dets kontinuerlige udvik-

ling gennem konstant brug i skrift og tale. Den konstante brug og anvendelse vil være med til 

at udvikle sproget. Derfor er det vigtigt, at der gennem, f.eks. en sprogkonsulent eller lignende 

ordninger findes en løsning, der kan rådgive og vejlede vores medier i en korrekt anvendelse 

af grønlandsk. 

 

Jeg kan i den sammenhæng nævne, at man på islandsk radio RUV har ansat en islandsk 

sprogkonsulent, som vejleder og rådgiver omkring sproganvendelsen. 

 

Et lignende tiltag i Grønland kunne gøre det muligt for f.eks. en sprogkonsulent at fokusere 

særligt på vores medier og mediernes anvendelse af det grønlandske sprog og ikke mindst 

komme med råd og vejledning, hvor det fra mediernes side måtte ønskes, således at sprog-

brugen bliver mere korrekt.  

 

Det kunne også muliggøre afholdelse af kurser og rådgivning for de ansatte inden for de 

grønlandske medier, f.eks. versionister, journalister og redaktører, og for medie- og kommuni-

kationsansatte inden for den offentlige eller private sektor. 

 

Men man kunne også forestille sig mange andre måder, man kan styrke udbredelsen af et 

korrekt og udtryksfuldt grønlandsk sprog i medierne. Det er vigtigt, at vi allerede nu bruger de 

institutioner, der findes, og benytter den viden, som er opbygget der. Her tænker jeg ikke 

mindst på Sprogsekretariatet og Sprogcentret.  

 

Jeg glæder mig til at høre de andre partiers holdning til dette. Samtidig vil jeg afsluttende 

opfordre til, at dette ikke bliver en debat, der graver grøfter mellem befolkningsgrupper og 

sprogudøvere, men en debat, som samler os alle i landet.  
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Forslag til Inatsisartutudtalelse 

På baggrund af forespørgselsdebatten fremsætter jeg følgende forslag til Inatsisartutudtalelse: 

 

 

Inatsisartut finder det meget vigtigt, at vores sprog i medierne bruges korrekt 

 

 

 


